## FÓRMULA XX

*Dotis formula exarmetris conscripta.*

(*Sine rubrica*) (1).

Insigni merito et Geticae de stirpe senatus

*Illi*us sponsae nimis diiectae, ille...

Praemia nubentum ratio praescribere cartis

R

*De matrimonio Senatorum.*

Novellarum Martiniani Titulus VI-l.<sup>o</sup>

... Sed licere statuimus senatoribus, et quibuscumque amplissimis dignitatibus praeditis, ex ingenuis natas, quamvis pauperes, in matrimonii sibi adsciscere, nullamque inter ingenuas ex divitiis et opulentiore fortuna esse distantiam. Humiles vero abiectasque personas eas tantum modo mulieres esse censemus, quas enumeratas et specialiter expressas copulari matrimonii lex praedicta non passa est, hoc est, ancillam, ancillae filiam, libertam, libertae filiam, civem romanam vel Latinam factam, scenicam vel scenicae filiam, tabernariam vel tabernariae filiam, vel leonis, aut arenarii filiam, aut eam quae mercimonii publicae praeauit. [De los emperadores Valentíniano y Martiniano, aclarando una ley de Constantino, «inclitae recordationis»] [Haenel págs 302 y 304.]

(I) *Separare pone Morales.*

Proutocat et magnis laudem praeferre pueris  
 Optima quantum certe sinit doctrina pudoris  
 Aut amor exigit et placidus in corde reponit  
 Est datus antiqui facilis hic corde parentis  
 Temporibus quem cuncti haberent pro lege futuris  
 Cum dudum caelsi dominus et Rector Olimpi  
 Forma[s]et immensa hominem pietate priorem  
 Protinus auxilium latere de sacro virili  
 Dextera faeminiū telluris fecit in orbem  
 Maxima crescendo transcurrit temporis etas  
 Dilubio labaret quo cunctum crima mundum,  
 Noe salbare voluit cum prole beatum  
 Qui potuit separare (1) genus (sic) ex conjugē priscum.  
 Innumera crevit hominum post inde caterba  
 Oppida qui inhabitant vicos et moenia cuncta.  
 Abraham quippe Deum cupiens cum Sarra supernum  
 Cernere promeruit seque offerendo ministrum  
 Cuius Isaac dispensandi de semine voto  
 Exortus geminam genuitque ex conjugē plebem  
 Iacob bis septenos famulauit in annos  
 Vt Rachel acciperet pulcherrime corpora pacte.

(I) «Cum de dotibus diuersa sepe inter nubentes oriantur intentio...»

Decernimus igitur hac legis huius perpetim servatura sanctione censemus, ut qui  
 cumque ex palati nostri primatibus vel senioribus gentis gotorum filiam alterius  
 vel cuiuslibet relictam filio suo poposcerit in coniugio copulandam, seu quisquis ex  
 predicto ordinem uxorem sibi helegerit expetendam, non amplius in puelle vel mu-  
 lieris nomine dotis titulo conferat vel conscribat rebus omnibus intromissis, quam  
 quod ad pretiatum rationabiliter mille solidorum valere summan constiterit atque  
 insuper X pueros. X pueras et caballos X sit illi conscribendi dandique concessa  
 libertas. Ita ut de omnibus omnibus rebus in coniugio mulier adsumpta, si non re-  
 liquerit filios, facere quod voluerit liberam se noberit habere licentiam, aut si intesta-  
 ta decesserit, ad maritum aut ad propinquos mariti heredes eadem donatio re-  
 deat». &. Quien deseue la traducción, la Academia española tiénela publicada.

Chisdasvinto.—m-1,5.—Lex Visigothorum.

ARRAS. SOBRADO, 11 FOL 125.

... Ego dominus froila pelagiū una cum omni mea uoci ... tibi dulcissime mee  
 dictam Marie Martini ... profiteor donare ... sicut et dono et facio cartulam  
 dotis quam dicunt arrarum de omni mea hereditate quanta me competit intra germanos  
 uel heredes in uilla que dicunt Sunifero et in uilla de Condux et in uilla Bar-  
 radanus in territorio Nemitos. ... Addo etiam uobis quidam caballus colore baivus et  
 presentialiter trado ad meam portam quando ibi estis adpropiaata. Era M.C.LX<sup>m?</sup> IIII  
 al margen era 1'94 in diebus Adefonsi regis et imperatoris hispanias totas cum duobus  
 filiis TAM REGIS NOMINATIS Rex Sancius en Castella et Rex dns Fernandus in  
 tota Gallecia, &.

Per tenetis munis' potibus resigile nos posis  
 Insequimus lates thalassas et fonsque via  
 Quiescimus alberis arboris subdere rupe  
 Dispares ut sexus membra officiamur in domo  
 Eximior cum sit de toto grata munus  
 Et magnas non aurum animas scatosa decoret  
 Praecedit nobis obulus et premia porcent  
 Qua superant omne pregiis sum dona metalli  
 Pascimus ecce dei fontium dulcedine amoris  
 Ut si immensa tua contadam manuas forme  
 Dehinc nobis metis quam rabi gratia multa.  
 Nullis enim ~~expensis~~ eritis officiis exstet  
 Ut aliquod dante responet in coniuge pauper  
 Si coniux propterum resipit etruere maritum  
 Unde praeceps metis Iulius per cursum vero  
 Ut quia nra placet hoc resis parenta  
 Lata peto tuncas in dobris pectora nobis  
 Quod tunc dulcior ~~posit~~ quoq' grata voluntas  
 Quod amor egregius quoq' nra reverentur  
 Optima namq' hab' dona sicut offere paratus  
 Et dare quod rebus praesertim forma libelli  
 Ecce dicam in primis pueras nobiliter q' pueras  
 Tradimus aq' decom' dorso dote corpora equorum  
 Par'i multo numero damus inter cestra et armis  
 Ordinis vi' Greci est ut mos gingebat vestitus.  
 Rustici impendunt famulibus per nobis manuas  
 Rura atq' terris virens, ut gratia olivis  
 Omnibus in celis' seluis, ac pascunt symphis  
 Immobiles res immobiles tam mane pecusq'  
 Argentum ac' bipedales, vasifale et aurum  
 Quicquid in ea vel ex ea ruris corpore cuncto  
 Coniuic' a tulis ex multis habet

Idem semper summo venerandus honore  
 Gentibus indixit gratae conubia cunctis  
 Praeteritis muniti patribus vestigia nostris  
 Insequimur laeti thalamos et foedera vsa.  
 Quaerimus aethereis cerbices subdere iussis.  
 Dispares vt sexus membra efficiamur in unum;  
 Eximior cum sit de toto gratia munus  
 Et magnos non aurum animos sed vota decorent  
 Praecedant nostris titulis et praemia portent  
 Qua superant omne pretiosum dona metallum.  
 Pascimur ecce tui tantum dulcedine amoris  
 Vt si immensa tuae contradam munera formae  
 Nihil nobis melius quam nostri (*sic*) gratia vultus.  
 Nullis enim quisque rebus efficitur exul  
 Vel aliquod dando reponet in coniuge pauper,  
 Si conjux proprium diligat servare maritum  
 Vnde praecare meis studui per carmina verbis  
 Vt quia nostrorum placuit haec causa parenti  
 Laeta peto teneas in votis pectora nostris  
 Quod tua dulcedo possit quod grata voluntas  
 Quod amor egregius, quod... nostra meretur  
 Optima namque tibidona sum offerre paratus  
 Et dare quod retinet praesentis forma libelli  
 Ecce decem imprimis pueros totidemque puellas  
 Tradimus, atque decem viuorum corpora aequorum  
 Pari mulos numero damus inter caetera et *arma*  
 Ordinis vt Getici est et *mos gingebe* vetusti  
 Rusticos impendam *famulos* per nostra manentes  
 Rura tibi terris, vineis et praedia oliuis  
 Omnibus in rebus, siluis, ac pascua, limphis  
 Immobiles res seu mobiles, tam omne pecusque,  
 Argentum, aes, byssum, yas fictile, et aurum  
 Quidquid intra vel extra nunc corpore cuncto  
 Nos in iure titulis ex multis habere  
 Amplius aut Christi dederit quod gratia nobis  
 Ordine diuerso per *nostrae* tempora vitae,  
 Te dominam in mediis cunctisque per omnia rebus  
 Constituo donoque tibi vel confero, *Virgo*.  
 Singula quippe supra vultu conscripta iucundo